[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 135/CIB/2019

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 230ª reunião ordinária de 19 de junho de 2019.
Considerando o Decreto nº 9.380 de 22 de maio de 2018, que altera o Decreto nº 7.827, de 16 de outubro de 2012, que dispõe sobre a readequação da rede física do Sistema Único de Saúde oriunda de investimentos realizados pelos entes federativos com recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde.

RATIFICA
1. A readequação da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, originalmente aprovada em CIB, para outra destinação. Parte da estrutura será implantado um Pronto Atendimento, CNES tipo 73, onde as características do atendimento estarão muito próximas da unidade de pronto atendimento, porém, com horário diferenciado e estrutura mínima necessária. Outra parte restante da estrutura será contemplada com Clínica de Especialidades CNES 36 (Núcleo de Atenção Materno Infantil). Justificativa em anexo.
2. Essa alteração foi aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde de Brusque.

Florianópolis, 19 de junho de 2019.
	HELTON DE SOUZA ZEFERINO
	ALEXANDRE FAGUNDES

	Secretário de Estado da Saúde Coordenador CIB/SES

	Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS